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今天的人工智能，其实是把现实生活中的问题量化成
了可计算的问题，然后用计算机算出来。数学模型则架起
了中间的桥梁。

现实生活中，很多问题都可以通过建模解决。比如计
算远程火炮弹道问题，计算日食、月食出现的时间和地点
等。我们只要把相应公式用计算机语言写一遍，再代入参
数，就能计算出来。

然而，更多问题的解决方法是不确定的。即使我们找
到了相应的数学模型，也不知道应该代入什么参数。比如
语音识别、人脸识别和机器翻译等。因此，我们需要让计算
机通过自主学习，从大量数据中得到相应参数。这个过程，
就是机器学习。

机器学习旨在发现数据存在和利用的模式，并用它们
进行学习及作出预测。机器学习的过程，就是用计算机算
法不断地优化模型，让它越来越接近真实情况的过程。它
与人类学习的道理如出一辙。

根据数学模型的特点，机器学习有两种方法：一种是利
用已知模型进行训练；另一种是在模型未知的情况下，设计
一些简单通用的模型结构，然后使用大量的数据进行训练，
训练成什么样就是什么样。

深度学习就是后一种机器学习的方法。人工智能涵盖
的领域十分广泛，深度学习只是其中的一个分支，属于机器学
习的范畴。人工智能需要有“独立思考”能力与机器学习技术
的支持，深度学习便是帮助机器实现“独立思考”的一种方式。

A 深度学习的概念，最早
是由杰弗里·辛顿在2006年
提出的。这是一门用于学
习和利用“深度”人工神经
网络的机器学习技术。作
为人工智能领域中最热的
研究方向，深度学习迅速受
到学术界和工业界的关注。

目前，深度学习已得到
广泛应用。如在博弈领域，
AlphaGo 通过深度学习，以
4∶1的比分战胜韩国棋手李
世石，成为第一个击败人类
职 业 围 棋 选 手 的 电 脑 程
序；在医学影像识别中，以
深度学习为核心技术的 X
光、核磁、CT、超声等医疗
影像多模态大数据的分析
技术，可提取二维或三维
医疗影像中隐含的疾病特
征；在图像处理中，最成功
的领域是计算机视觉，如
图像风格迁移、图像修复、
图像上色、人脸图像编辑以
及视频生成等。

原、被告席上均只有一块电
子屏，AI 法官助理主持庭审
……近日，杭州市上城区法院基
金小镇人民法庭在线进行“十案
联审”——经人工智能法官助理

“小智”辅助，法官王志 30分钟
内同时完成了对10起简单金融
借款纠纷案件的审理。

“这次的十案联审，原告是
同一家银行，案情简单明晰，智
能化多案联审可以大大提高效
率，节约司法资源。”王志说，

“小智”的分身值岗，将重复性
工作做了合并，大幅提升了办
案效率，将法官从重复劳动中
解放出来。

作为 AI 法官助理“小智”
研发单位之一、阿里达摩院语
言技术实验室算法专家张雅婷
介绍，“小智”之所以“能听会
说”，是学习了上亿份法律文
书，并由法官传授了丰富的法
理知识。通过大量实践检验，

“小智”形成了较强的推理分析
能力，能在审理中实时总结可
视化“事件链”，将推理过程和
结果全面展现给法官。

“小智”聪明之处在于能够
总结争议焦点、预测裁判结果、
计算裁判数额，并在法官最终
判决后，自动生成裁判文书。
截至目前，AI法官助理“小智”
已适用案件近千件，服务 2300
多个相关当事人。

□科普

深度学习有啥用处

□链接

AI助力法官
30分钟完成十案联审

金庸武侠小说《射雕英雄传》里，有这样一
段经典场景：“老顽童”周伯通在被困桃花岛期
间，创造了“左右互搏术”，即用自己的左手跟自
己的右手打架，在两手互搏中提高功力。

如今，这样的桥段在人工智能（AI）领域真
实上演。它，就是深度学习。

“左右互搏术”与深度学习中的一种对抗训
练原理相仿，即有两个角色——生成器和判别
器。生成器类似于左手，扮演攻方；判别器类似
于右手，扮演守方。

判别器的目的是正确区分真实数据和生成
数据，从而最大化判别准确率；生成器则是尽可
能逼近真实数据的潜在分布。二者需要不断提
高各自的判别能力和生成能力来取胜，从而实
现目标优化。

这期《新知》，让我们打开这个“神秘魔盒”。

2016年，AlphaGo在围棋比赛中战胜李世石。
AlphaGo是通过一种双管齐下的深度学习方法“学习”，用“价值网

络”评估局面，用“策略网络”选择走棋。
深度学习神经网络的训练，一部分通过使用人类高手对弈数据集

的监督学习进行（总出棋数约为3000万步），另一部分通过对自我对弈
非监督强化学习进行（模拟成千上万场随机比赛）。它不使用预测搜
索，走棋是单个“围棋局面”整体评估的结果。

2017年 5月，在中国乌镇围棋峰会上，AlphaGo的升级版AlphaGo
Zero，与世界排名第一的围棋冠军柯洁对战，结果以 3∶0 的总比分完
胜。

令人震惊的是，AlphaGo Zero一开始并没接触过人类棋谱。它
使用了新的强化学习方法，从单一神经网络开始，通过神经网络强大的
搜索算法，进行自我对弈训练。随着自我对弈次数的增加，神经网络逐
渐调整，提升预测下一步的能力，最终成为具备超强棋力的“选手”。更
为厉害的是，随着训练的深入，AlphaGo Zero 还独立发现了游戏规
则，走出了新策略，为围棋这项古老游戏带来了新见解。

目前，深度学习在许多领域取得了技术性突破，并展示了极佳效
果。而深度学习对未来社会发展具有重要意义，需要不断深入研究，从
多方向多角度更全面地开发深度学习的潜在价值。

可以推断，未来作为“左右互搏术”的深度学习，必将继续升级演
化，开启更高深的境界。

人工神经网络，简称神经网络，是一种模仿动物中枢神经系统结构和
功能的数学模型，是用大量简单处理单元经广泛连接而组成的人工网
络。神经网络为许多问题的研究提供了新思路，特别是迅速发展的深度
学习，能发现高维数据中的复杂结构，取得比传统机器学习更好的效果。

20世纪 50年代，人类第一次设计出计算机能运行的神经网络算
法。2006年，加拿大教授辛顿和他的学生提出深度学习神经网络的

“快速学习”算法，使深度学习迎来了革命性突破。从此，神经网络学
会了反复分类以及识别物体的方法，并展现出乎意料的精准度。

计算机算力是推动深度学习的利器。在过去的半个多世纪里，计
算机处理器性能增长了上亿倍，而计算能力越强，同样时间内积累的
经验就越多、迭代速度也越快，深度学习的性能也就越高。
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深度学习助机器实现“独立思考”

计算能力成推动深度学习的利器

已在许多领域取得了技术性突破
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中国体育彩票福建31选7附加第21280期开奖公告

开奖日期：2021年10月21日
本期开奖号码：05+08+14+16+18+19+24 27
本期出球顺序：19+18+05+08+16+14+24 27

本期销售金额：904664
元。

528911.00元奖金滚入
下期奖池。

本 期 兑 奖 截 止 日 为
2021年 12月 20日，逾期作
弃奖处理。

第 21281期开售时间：
2021年 10月 21日 19：30：
00，止售时间：2021年 10月
22日19：00：00。

投注方式
任选一
任选二
任选三
任选四
任选五

任选六中六
任选六中五
任选六中四
猜单双一单
猜单双二单
猜单双三单
猜单双四单
猜单双五单
猜单双六单
猜单双七单
猜单双全单
猜单双全双

本地中奖注数
81注
444注
791注
151注
3注
0注
20注
594注
0注
0注

3162注
0注
0注
0注
0注
0注
0注

单注奖金
31元

22元

128元

900元

8000元

84000元

100元

10元

76元

13元

4.5元

3元

4元

9元

46元

610元

1225元

中国体育彩票福建36选7第21120期开奖公告
开奖日期：2021年10月21日

本期开奖号码：03+07+11+15+17+32+34 27
本期出球顺序：34+32+07+11+17+15+03 27

本期销售金额：954360元。

50693866.10元奖金滚入下期奖

池。

本期兑奖截止日为 2021年 12月
20日，逾期作弃奖处理。

第 21121期开售时间：2021年 10
月21日19：30：00。止售时间：2021年
10月23日19：00：00。

奖级

特等奖
一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖
幸运奖

本地
中奖注数

0注
0注
8注

32注
315注
684注

11858注
0注

单注奖金

0元
0元

4507元
500元
50元
20元
6元
0元

体 彩 开 奖 公 告
中国体育彩票福建31选7第21280期开奖公告

开奖日期：2021年10月21日
本期开奖号码：05+08+14+16+18+19+24 27
本期出球顺序：19+18+05+08+16+14+24 27

本期销售金额：678332元。
498816.90元奖金滚入下期

奖池。
本期兑奖截止日为 2021年

12月20日，逾期作弃奖处理。
第 21281期开售时间：2021

年 10月 21日 19：30：00，止售时
间：2021 年 10 月 22 日 19：00：
00。

投注
方式

直选

组选3

组选6

全国
中奖注数

9612注

13267注

0注

本地
中奖注数

94注

176注

0注

单注
奖金

1040元

346元

173元

中国体育彩票排列3（福建省）第21280期开奖公告
开奖日期：2021年10月21日 本期开奖号码：8 6 8

本期全国销售金额：26218690元，本省（区、
市）销售金额346998元。

6694890.80元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2021年12月20日，逾期作

弃奖处理。
第21281期开售时间：2021年10月21日20：10：00，

止售时间：2021年10月22日20：00：00。

奖级

一等奖
合计

中奖
注数

137注
137注

单注
奖金

100000元
-

应派奖金
合计

13700000元
13700000元

中国体育彩票排列5第21280期开奖公告
开奖日期：2021年10月21日
本期开奖号码：8 6 8 3 9

福建省体育彩票管理中心

奖级

特等奖

一等奖

二等奖

本地中奖注数

5注

176注

2766注

单注奖金

5844元

50元

6元

中国体育彩票福建22选5第21280期开奖公告
开奖日期：2021年10月21日

本期开奖号码：05+07+14+15+17
本期出球顺序：14+17+07+15+05

本期销售金额：111468元
0.00元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2021年12月20日，逾期作弃奖处理。
第 21281期开售时间：2021年 10月 21日 19：30：

00，止售时间：2021年10月22日19：00：00。

本期全国销售金
额：13955938元。

308341378.76元
奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日
为 2021 年 12 月 20
日，逾期作弃奖处理。

开奖信息查询网站：http:
//www.lottery.gov.cn

奖级

一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

本地
中奖注数

0注
0注
2注

52注
1461注

14439注

单注奖金

0元
0元

1200元
200元
20元
6元


