

间,创造了"左右互搏术",即用自己的左手跟自 己的右手打架,在两手互搏中提高功力。

如今,这样的桥段在人工智能(AI)领域真 实上演。它,就是深度学习。

"左右互搏术"与深度学习中的一种对抗训 练原理相仿,即有两个角色——生成器和判别 器。生成器类似于左手,扮演攻方;判别器类似 于右手,扮演守方。

判别器的目的是正确区分真实数据和生成 数据,从而最大化判别准确率;生成器则是尽可 能逼近真实数据的潜在分布。二者需要不断提 高各自的判别能力和生成能力来取胜,从而实 现目标优化。

这期《新知》,让我们打开这个"神秘魔盒"。

深度学习助机器实现"独立思考"

今天的人工智能,其实是把现实生活中的问题量化成 了可计算的问题,然后用计算机算出来。数学模型则架起 了中间的桥梁。

现实生活中,很多问题都可以通过建模解决。比如计 算远程火炮弹道问题,计算日食、月食出现的时间和地点 等。我们只要把相应公式用计算机语言写一遍,再代入参 数,就能计算出来。

然而,更多问题的解决方法是不确定的。即使我们找 到了相应的数学模型,也不知道应该代入什么参数。比如 语音识别、人脸识别和机器翻译等。因此,我们需要让计算 机通过自主学习,从大量数据中得到相应参数。这个过程, 就是机器学习。

机器学习旨在发现数据存在和利用的模式,并用它们 进行学习及作出预测。机器学习的过程,就是用计算机算 法不断地优化模型,让它越来越接近真实情况的过程。它 与人类学习的道理如出一辙。

根据数学模型的特点,机器学习有两种方法:一种是利 用已知模型进行训练;另一种是在模型未知的情况下,设计 一些简单通用的模型结构,然后使用大量的数据进行训练, 训练成什么样就是什么样。

深度学习就是后一种机器学习的方法。人工智能涵盖 的领域十分广泛,深度学习只是其中的一个分支,属于机器学 习的范畴。人工智能需要有"独立思考"能力与机器学习技术 的支持,深度学习便是帮助机器实现"独立思考"的一种方式。

计算能力成推动深度学习的利器

人工神经网络,简称神经网络,是一种模仿动物中枢神经系统结构和 功能的数学模型,是用大量简单处理单元经广泛连接而组成的人工网 络。神经网络为许多问题的研究提供了新思路,特别是迅速发展的深度 学习,能发现高维数据中的复杂结构,取得比传统机器学习更好的效果。

20世纪50年代,人类第一次设计出计算机能运行的神经网络算 法。2006年,加拿大教授辛顿和他的学生提出深度学习神经网络的 "快速学习"算法,使深度学习迎来了革命性突破。从此,神经网络学 会了反复分类以及识别物体的方法,并展现出乎意料的精准度

计算机算力是推动深度学习的利器。在过去的半个多世纪里,计 算机处理器性能增长了上亿倍,而计算能力越强,同样时间内积累的 经验就越多、迭代速度也越快,深度学习的性能也就越高。

已在许多领域取得了技术性突破

2016年, Alpha Go在围棋比赛中战胜李世石。

AlphaGo是通过一种双管齐下的深度学习方法"学习",用"价值网 '评估局面,用"策略网络"选择走棋。

深度学习神经网络的训练,一部分通过使用人类高手对弈数据集 的监督学习进行(总出棋数约为3000万步),另一部分通过对自我对弈 非监督强化学习进行(模拟成千上万场随机比赛)。它不使用预测搜 索,走棋是单个"围棋局面"整体评估的结果。

2017年5月,在中国乌镇围棋峰会上,AlphaGo的升级版AlphaGo Zero,与世界排名第一的围棋冠军柯洁对战,结果以3:0的总比分完

令人震惊的是, AlphaGo Zero一开始并没接触过人类棋谱。它 使用了新的强化学习方法,从单一神经网络开始,通过神经网络强大的 搜索算法,进行自我对弈训练。随着自我对弈次数的增加,神经网络逐 渐调整,提升预测下一步的能力,最终成为具备超强棋力的"选手"。更 为厉害的是,随着训练的深入,AlphaGo Zero还独立发现了游戏规 则,走出了新策略,为围棋这项古老游戏带来了新见解。

目前,深度学习在许多领域取得了技术性突破,并展示了极佳效 果。而深度学习对未来社会发展具有重要意义,需要不断深入研究,从 多方向多角度更全面地开发深度学习的潜在价值。

可以推断,未来作为"左右互搏术"的深度学习,必将继续升级演 化,开启更高深的境界。

□科普

深度学习有啥用处

深度学习的概念,最早 是由杰弗里·辛顿在2006年 提出的。这是一门用于学 习和利用"深度"人工神经 网络的机器学习技术。作 为人工智能领域中最热的 研究方向,深度学习迅速受 到学术界和工业界的关注。

目前,深度学习已得到 广泛应用。如在博弈领域, AlphaGo 通过深度学习,以 4:1的比分战胜韩国棋手李 世石,成为第一个击败人类 职业围棋选手的电脑程 序;在医学影像识别中,以 深度学习为核心技术的X 光、核磁、CT、超声等医疗 影像多模态大数据的分析 技术,可提取二维或三维 医疗影像中隐含的疾病特 征;在图像处理中,最成功 的领域是计算机视觉,如 图像风格迁移、图像修复、 图像上色、人脸图像编辑以 及视频生成等。

□链接

AI助力法官 30分钟完成十案联审

原、被告席上均只有一块电 子屏, AI 法官助理主持庭审 ……近日,杭州市上城区法院基 金小镇人民法庭在线进行"十案 联审"——经人工智能法官助理 "小智"辅助,法官王志30分钟 内同时完成了对10起简单金融 借款纠纷案件的审理。

"这次的十案联审,原告是 同一家银行,案情简单明晰,智 能化多案联审可以大大提高效 率,节约司法资源。"王志说, "小智"的分身值岗,将重复性 工作做了合并,大幅提升了办 案效率,将法官从重复劳动中 解放出来。

作为 AI 法官助理"小智" 研发单位之一、阿里达摩院语 言技术实验室算法专家张雅婷 介绍,"小智"之所以"能听会 说",是学习了上亿份法律文 书,并由法官传授了丰富的法 理知识。通过大量实践检验, "小智"形成了较强的推理分析 能力,能在审理中实时总结可 视化"事件链",将推理过程和 结果全面展现给法官。

"小智"聪明之处在于能够 总结争议焦点、预测裁判结果、 计算裁判数额,并在法官最终 判决后,自动生成裁判文书。 截至目前,AI法官助理"小智" 已适用案件近千件,服务2300 多个相关当事人。

中国体育彩票福建36选7第21120期开奖公告 开奖日期:2021年10月21日

本期开奖号码:03+07+11+15+17+32+34 27 本期出球顺序:34+32+07+11+17+15+03 27

奖级	本地 中奖注数	单注奖金
特等奖	0注	0元
一等奖	0注	0元
二等奖	8注	4507元
三等奖	32注	500元
四等奖	315注	50元
五等奖	684注	20元
六等奖	11858注	6元
幸运奖	0注	0元
	11858注	

本期销售金额:954360元 50693866.10 元奖金滚入下期奖

本期兑奖截止日为2021年12月 20日,逾期作弃奖处理。 第21121期开售时间:2021年10 月21日19:30:00。止售时间:2021年 10月23日19:00:00。

中国体育彩票福建31选7附加第21280期开奖公告 开奖日期;2021年10月21日 本期开奖号码;05+08+14+16+18+19+24 27 本期出球顺序;19+18+05+08+16+14+24 27 本地中奖注数 单注奖金

中国国防报

科技日报

新华社

本地中实注 数	单注笑壶	本期销售面徵:904
81注	31元	元。
444注	22元	528911.00 元奖金章
791注	128元	下期奖池。
151注	900元	
3注	8000元	本期兑奖截止日
0注	84000元	2021年12月20日,逾其
20注	100元	弃奖处理。
594注	10元	第 21281 期开售时
0注	76元	2021年10月21日19:
0注	13元	
3162注	4.5元	00,止售时间:2021年10
0注	3元	22日19:00:00。
0注	4元	
0注	9元	
0注	46元	
0注	610元	
0注	1225元	
	81注 444注 791注 791注 3注 0注 20注 594注 0注 0注 0注 0注 0注	81注 31元 444注 22元 791注 128元 151注 900元 32 800元 50 12 10元 50 4注 10元 50 4注 10元 50 4注 15元 50 4注 4.5元 62 3元 62 4.5元 63 3元 64 4.5元 64 4.5元 64 4.5元 64 6元 64 6元

中国体育彩票福建31选7第21280期开奖公告 开奖日期:2021年10月21日 本期开奖号码:05+08+14+16+18+19+24 27

本期出球顺序:19+18+05+08+16+14+24 27 本期销售金額:678332元

:级	中奖注数	单注奖金	498816.90 元奖金滚入下 奖池。
等奖	0注	0元	本期兑奖截止日为2021
等奖	0注	0元	12月20日,逾期作弃奖处理。 第21281期开售时间:202
等奖	2注	1200元	年10月21日19:30:00,止售
等奖	52注		间:2021年10月22日19:00
等奖	1461注	20元	00 ₀
等奖	14439注	6元	

中国体育彩票福建22洗5第21280期开奖公告 **开奖日期:2021年10月21日** 本期开奖号码:05+07+14+15+17

本期出球顺序:14+17+07+15+05				
奖级	本地中奖注数	单注奖金		
特等奖	5注	5844元		
一等奖	176注	50元		
- 66:44				

本期销售金额:111468元 0.00元奖金滚入下期奖池。 本期兑奖截止日为2021年12月20日,逾期作弃奖处理。 第21281期开售时间:2021年10月21日19:30 00,止售时间:2021年10月22日19:00:00。

中国体育彩票排列3(福建省)第21280期开奖公告

开奖日期:2021年10月21日 本期开奖号码:8 6 8					
投注 方式		本地 中奖注数	单注 奖金	本期全国销售金额: 26218690元,本省(市)销售金额346998元。	
直选	9612注	94注	1040元		
1选3	13267注	176注	346元	弃奖处理。	
且选 6	0注	0注	173元	第21281期开售时间,2021年10月21日20;10; 止售时间,2021年10月22日20,00,00,	

中国体育彩票排列 5 第 21280 期开奖公告 後日期:2021年10月21日 本期子奖号码:8 6 8 3 9 额:13955938 元。 9				
级	中奖 注数	单注 奖金	应派奖金 合计	奖金滚入下期奖池。 本期兑奖截止日 为 2021 年 12 月 20

福建省体育彩票管理中心